
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 266

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3961 del 27/03/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER RESIDENZE ARTISTICHE NEI TERRITORI, AI SENSI 
DELL'INTESA STATO-REGIONI DD. 21.09.2017 IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 43 
(RESIDENZE) DEL D.M. 27.07.2017 E DELLA L.R. N. 19 DEL 18.05.2017 - TRIENNIO 2018-
2020 - PROROGA TERMINI PER LA TRASMISSIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

· La Legge regionale 18 maggio 2017,  n.  19 dispone norme in materia di  programmazione e  
sviluppo regionale dell’attività teatrale; 

· Con  l’art.  8  (Sistema  regionale  delle  residenze  teatrali)  della  suddetta  legge,  la  Regione, 
nell'ambito  della  programmazione  triennale  di  cui  all'articolo  12,  definisce  e  sostiene 
finanziariamente il sistema delle residenze teatrali con la finalità di fornire, alle compagnie teatrali  
operanti sul territorio calabrese ed in possesso dei requisiti stabiliti nel regolamento di attuazione 
di  cui  all'articolo 14,  la  possibilità di  utilizzare e gestire stabilmente spazi  deputati  ad attività 
teatrali, allo scopo di favorire lo sviluppo di progetti di qualità anche orientati alla valorizzazione 
del turismo culturale

VISTO l’articolo 43 (Residenze) del Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo 
n.  332 del  27 luglio  2017 – Criteri  e  modalità  per  l’erogazione,  l’anticipazione e la  liquidazione dei 
contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 
1985, n. 163 – che prevede che il Ministero, a seguito di specifici accordi di programma con una o più 
Regioni,  le cui finalità e i  cui  obiettivi  sono stabiliti  previa Intesa, avente periodicità triennale, con la 
Conferenza permanente tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, può prevedere, nell’ambito 
delle risorse disponibili del Fondo, interventi per progetti relativi all’insediamento, alla promozione e allo 
sviluppo del sistema delle residenze artistiche;

VISTO lo  schema  di  Accordo  di  Programma  interregionale  triennale  2018/2020  approvato  dalla 
Conferenza  Stato-Regioni  il  16  novembre  2017,  il  quale  disciplina  regole  e  modalità  omogenee di 
gestione dei progetti di “Centri di Residenza” e delle “Residenze per Artisti nei Territori” delle Regioni e 
Province autonome per il triennio 2018/2020, nonché i suoi allegati, che ne fanno parte integrante;

CONSIDERATO che lo schema di Accordo prevede che le Regioni individuino le Residenze beneficiarie 
del cofinanziamento attraverso specifici bandi e che si è previsto che un Tavolo Tecnico, composto da 
referenti  delle Regioni e delle Province Autonome che hanno manifestato intenzione di  sottoscrivere 
l’Accordo e referenti del Ministero competente, condivida le relative bozze di bandi, solo parzialmente 
modificabili dalle Regioni e Province autonome;

PRESO ATTO che l’Accordo di Programma interregionale triennale 2018/2020 è stato sottoscritto dal 
Mibac e dalla Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE  

con DDG n.13045 del  13.11.2018 il  Dipartimento Istruzione e  Attività  Culturali  ha indetto un Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti di “Residenze per Artisti nei Territori” in materia di spettacolo dal 
vivo nella Regione Calabria per il triennio 2018-2020” ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni dd. 21.09.2017 
ed in attuazione dell’articolo 43 (Residenze) del D.M. 27.07.2017; 

con  DPGR  n.137  del  18/12/2018  è  stato  nominato  il  Comitato  di  Esperti  di  cui  all’art.  13  della 
L.R.19/2017 per la valutazione delle istanze di cui al comma 1 della medesima legge;

con DDG n.16339 del 28.12.2018 è stato approvato l’elenco dei soggetti ammessi e non ammessi a 
contributo, e sono stati contestualmente assunti gli impegni di spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’art.  10.10  dell’Avviso  pubblico  prevede  l’obbligo  di  trasmettere  entro  il  15  Marzo  2019  il  progetto 
annuale definitivo completo di tutta la documentazione richiesta dall’Avviso, utilizzando la modulistica 
allegata allo stesso;

ATTESO CHE  con note n. 105542/SIAR, n.105553/SIAR  e n.109278 del 13/03/2019 i beneficiari del 
finanziamento assegnato hanno presentato, entro i termini, richiesta di proroga della suddetta scadenza 
al 15 Maggio 2019;

CONSIDERATO CHE, essendo i progetti di Residenza cofinanziati dal MIBAC, ai sensi dell’Accordo di 
Programma  interregionale  triennale  2018/2020,  sono  stati  consultati per  le  vie  brevi  gli  uffici  del 
competente Ministero, Direzione Generale Spettacolo per la condivisione delle istanze presentate;

PRESO ATTO della nota rubricata al prot. n. 115397 del 20/03/2019  con cui il MIBAC ha  espresso il 
nulla osta alla concessione della proroga al 15 Maggio per la sola annualità 2019;

RITENUTO, al fine di non pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi strategici prefissati dall'Avviso 
Pubblico in questione, di  prorogare d’ufficio al  15 Maggio 2019 la scadenza per la trasmissione del 
progetto annuale definitivo completo di tutta la documentazione richiesta dall’Avviso;

 VISTI

· la  L.R.n.7/1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e  dal  D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

· il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  Giugno  1999  nel  testo  modificato  ed  integrato,  sulla  separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione;

· la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria dei  
provvedimenti  di  assegnazione  degli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in 
reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

· la D.G.R. n. 269 del 12/07/2016;

· il  D.D.G. n.  12320 del  17/10/2016 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografia”; 

· la  D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla  
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento  regionale  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  s.m.i.  che  ha,  tra  l’altro,  affidato  alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni 
Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e Attività Culturali”; 

· il  D.P.G.R. n. 31 del  7 maggio 2018 con il  quale è stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Direttore Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” e 
“Istruzione e Attività Culturali”; 

SULLA BASE  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Procedimento  che  attesta  la  regolarità 
dell’atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate: 

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 115397 del 20/03/2019 del MIBAC-Direzione Generale Spettacolo 
con cui lo stesso  ha  espresso il  nulla osta alla concessione della proroga  al  15 Maggio per la sola 
annualità 2019;

PROROGARE d’Ufficio al 15 Maggio 2019 il termine previsto per la trasmissione del   progetto annuale 
definitivo completo di  tutta  la  documentazione richiesta dall’Avviso pubblico  per  la  presentazione di 
progetti di “Residenze per Artisti nei Territori” in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Calabria per 
il triennio 2018-2020” ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni dd. 21.09.2017 ed in attuazione dell’articolo 43 
(Residenze) del D.M. 27.07.2017;

DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della L.R. 
6/2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

